教助中心〔2021〕40号

关于召开 2021 年生源地信用助学贷款

工作启动会的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市学生资助管理部门，新

疆生产建设兵团学生资助管理部门，各中央部门所属高等学

校、党校、会计学院学生资助管理部门：

为深入贯彻落实习近平总书记在庆祝中国共产党成立

100周年大会上的重要讲话精神，切实做好 2021年国家助学

贷款工作，确保本年度国家助学贷款工作平稳、高效、有序，

我中心联同国家开发银行普惠金融部，召开 2021 年生源地

信用助学贷款工作启动会，现将有关事项通知如下：

一、会议内容

（一）总结 2020 年生源地信用助学贷款工作，总结“十

三”五时期生源地信用助学贷款工作成效。全面部署 2021

年生源地信用助学贷款工作，展望“十四五”生源地信用助

学贷款工作规划。

（二）交流工作经验。就生源地信用助学贷款回收、家

庭经济困难学生预认定、结余奖励资金和代理费资金管理使

用等交流工作经验。

- 2 -

（三）生源地信用助学贷款常见问题解答。

二、参会人员

（一）各省（区、市）和计划单列市学生资助管理部门

负责人、负责助学贷款业务工作人员参加会议；

（二）各中央部门所属高等学校、党校、会计学院学生

资助管理部门负责同志参加会议。

各地可组织市、县级学生资助管理部门和地方高校参会，

各校可组织助学贷款有关人员参会，参会人数不限，参会形

式自定。

三、时间、地点与形式

（一）时间：7月 9日 8:30—12:00。

（二）地点：主会场设在教育部北楼二层报告厅，各地

各校设分会场。

（三）形式：会议以视频形式召开，具体安排如下：

1. 教育部视频会议系统。各省（区、市）、计划单列市、

新疆生产建设兵团、教育部直属高校通过教育部视频会议系

统参加会议。

2. 腾讯会议直播。未纳入教育部视频会议系统内的单位，

可通过扫描下方二维码进入腾讯会议直播平台参加会议，直

播密码为 2021。

请各省、自治区、直辖市、计划单列市学生资助管理部

门，新疆生产建设兵团学生资助管理部门，各中央部门所属

高等学校、党校、会计学院学生资助管理部门安排一人加入

腾讯会议直播联络群，便于联系和解决直播中的技术问题。

- 3 -

会议直播二维码 直播联络群

四、其他事项

1. 本次视频会前安排技术调试。调试时间为 7月 8日上

午 10:00—11:30。请各分会场提前指定专人负责做好相关系

统的联调测试工作。如遇教育部视频会议系统技术问题，请

及时与主会场联系（010—66097587）。
2. 请各地各校参会人员填写参会回执单，于 7 月 8 日

12:00 前以电子版形式反馈全国学生资助管理中心，邮箱：

shanld@moe.edu.cn。
3. 请各地各校在视频会召开期间，严格落实国家和当地

关于新冠肺炎疫情防控的要求。

联系人及联系方式：

全国学生资助管理中心 山兰蝶 010—66096756
国家开发银行 李若瑾 010-68307763

教育部信息中心（技术支持）010—66097587

附件：1.参会回执单

2.会议日程安排

全国学生资助管理中心

2021年 7月 6日

mailto:yinzihan@moe.edu.cn